
 

                                                                                                                                      
Albo 

Sito Web 

Atti  

 
Oggetto: PON FESR 2014-2020  

Progetto: Codice Nazionale Prog.: 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-122 – Laboratorio di progettazione e making 

CUP: H17D17000190007 -  CIG: 78225940C9 
Procedura di affidamento mediante procedura negoziata attuata tramite la consultazione di cinque Operatori 
Economici, ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.lgs. 50/2016, per la fornitura di hardware e software per la 
realizzazione di Ambienti Innovativi nell’ambito Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 
10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 
Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo 
delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 
12/12/2017 – 10.8.1.B2 - Laboratori professionalizzanti autorizzato con nota Prot. n. AOODGEFID/9997 del 
20/04/2018. 
Lettera d’invito per affidamento di forniture di beni e servizi mediante procedura negoziata attuata tramite la 
consultazione di cinque Operatori Economici, ai sensi dell’artt. 36e 58 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con utilizzo 
di RdO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA. 

Costituzione Commissione di Gara. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241; 

 VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

 PRESO ATTO che il criterio di aggiudicazione della predetta gara è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 
3, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 VISTO l’art. 77, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di 
contratti di appalto o di concessione limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico 
sia attribuita ad una Commissione giudicatrice, composta di esperti nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto del contratto;  





 VISTE le norme di nomina della Commissione di aggiudicazione dettate dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 
ed in particolare il comma 3, il quale dispone che i commissari siano scelti:  

o in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, tra gli esperti 
iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC; 

o in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al citato art. 35 o per quelli che non 
presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla Stazione Appaltante, nel 
rispetto del principio di rotazione; 

 VISTE le Linee Guida ANAC n. 5 recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici», approvate con delibera 
del Consiglio dell’ANAC n. 1190 del 16 novembre 2016, e aggiornate al D.lgs. 56/2016 con delibera del 
10 gennaio 2018, n. 4; 

 VISTE le «Istruzioni applicative per la nomina delle commissioni di gara, ai sensi degli artt. 77, 78 e 216, 
comma 12°, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50», approvate con Determina n. […]/del […], e 
adottate da questo Istituto sulla base delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. 50/2016; 

  VISTO l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 il quale precisa che fino all’adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione continua ad essere nominata dall’organo 
della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna Stazione 
Appaltante; 

 OSSERVATO che, ai sensi del precitato art. 77, comma 1, la Commissione giudicatrice deve essere 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che, ai sensi del 
successivo comma 7, la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte per la gara indicata in oggetto è scaduto il 1° 
febbraio 2019, alle ore 10.00, e che pertanto può procedersi alla nomina della Commissione giudicatrice; 

 COSIDERATO che i sig.ri individuati come componenti della Commissione giudicatrice, oltre alla 
scrivente, sono i seguenti: a) Prof.ssa Antonetta Polino, b) DSGA dott.ssa Maria Evelina Siani; 

 VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in capo ai Commissari 
di Gara;   

 TENUTO CONTO che i soggetti nominati con il presente provvedimento dovranno rilasciare dichiarazioni 
di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di incompatibilità e di astensione” previste dalla 
normativa vigente per l’incarico di cui trattasi; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto: 

1. di nominare la Commissione giudicatrice per l'affidamento dei servizi in oggetto come segue, 
riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione dei soggetti di seguito nominati, per il caso di 
indisponibilità di alcuno di essi: 

 Presidente: Prof. LUONGO DANIELE; 

 Commissario: ASS.TE AMM.VO FALCONE ALBERTO;  

 Segretario: DSGA Dott.ssa Maria Evelina Siani 

 
2. di richiedere il rilascio delle dichiarazioni di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di 

incompatibilità e di astensione” previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, in capo 
ai membri della Commissione; 



3. di dare atto che, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016, l’atto di 
nomina e i curricula vitae dei membri della Commissione, saranno pubblicati sul sito internet, sezione 
“Amministrazione trasparente”, del presente Istituto Scolastico. 

 
La       Commissione    si    riunirà    alle    Ore         9             :                    3      0                     del giorno 19 marzo 2019,  presso   i  locali            della    segreteria          

dell’IIS Confalonieri, in seduta pubblica per l’espletamento delle procedure previste dal Sistema MePA. 

Durante la seduta pubblica sarà possibile visualizzare tutta la documentazione di gara che sarà 

disponibile in formato cartaceo.  

Detta Commissione aggiudicherà la fornitura in base all’offerta economicamente più vantaggiosa. 

Delle operazioni svolte dalla Commissione sarà redatto apposito verbale. 
 
 
 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Giuseppina Maddaloni 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, s .m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 
 

 


		2019-03-18T16:06:49+0100
	MADDALONI GIUSEPPINA




